



*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31/12/2020	esercizio 31/12/2020	esercizio 31/12/2020	esercizio 31/12/2020	esercizio 31/12/2019	esercizio 31/12/2019	esercizio 31/12/2019	esercizio 31/12/2019
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
Imposte anticipate:								
Comp. amministratori non pagati	101.589	24.381			62.370	14.989		
Accant. Spese ODV					5.000	1.200	5.000	195
Totale	101.589	24.381			67.370	16.189	5.000	195

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Quadri	2	1	1
Impiegati	12	12	
Operai			
Altri	4	2	2
Totale	19	16	3

Fino al 31.12.2020 il CCNL applicato ai rapporti di lavoro era il CCNL per gli Impiegati ed i Quadri agricoli integrato dal CPL per gli Impiegati ed i Quadri agricoli della provincia di Ferrara.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio	1	1				

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compensi	Amministratori	Sindaci
	101.589	17.950

Compensi al revisore legale o società di revisione
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla società di revisione legale:

Nota integrativa XBRL al 31/12/2020

Pag. 18





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	19.000

Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	750.000	1
Totale	750.000	

Descrizione	Azioni sottoscritte nell'esercizio, numero	Azioni sottoscritte nell'esercizio, valore nominale	Consistenza iniziale, numero	Consistenza finale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, valore nominale
			750.000			1
Totale			750.000			

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Il Consiglio di Amministrazione individua quali parti correlate quelle indicate dallo IAS 24, paragrafo 9, giusto il rinvio operato dall'art. 2427, comma 1 n. 22-bis del codice civile. Viene qui di seguito riportato uno schema riassuntivo dei rapporti con società correlate posti in essere nel corso dell'esercizio 2020:

Conto Economico

	BONIFICHE FERRARESI SPA	B.F. SPA	S.I.S. SPA	BF INDUSTRIALE	AGRO-INDUSTRIALE	TENUTA CICALINO	IL	Totale
Ricavi	433.039	18.720	293.125		110.000		30.000	866.164
Costi servizi	277	18.720	1.471		20.467			837.280
Investimenti	420.000	17.280	400.000					

Stato Patrimoniale

	BONIFICHE FERRARESI SPA	B.F. SPA	S.I.S. SPA	BF INDUSTRIALE	AGRO-INDUSTRIALE	TENUTA CICALINO	IL	Totale
Crediti Commerciali	896.198	36.684	18.928				(7.525)	944.185
Fatture da emettere	206.000		137.125		110.000		7.500	460.625
Debiti commerciali	1.190	158.773						159.963
Fatture da ricevere	420.000	18.000						438.000

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Nota integrativa XBRL al 31/12/2020

Pag. 19

Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 413





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo successivamente alla chiusura del bilancio 2020 con specifico riferimento alla Società. Prosegue la campagna vaccinale iniziata a gennaio 2021 al fine di ridurre la diffusione del Covid-19 e di ripristinare la normalità anche per quei settori produttivi che hanno dovuto interrompere le proprie attività. Da questo ci si aspetta che l'economia recuperi il terreno fin qui perduto durante il 2020 e consenta agli operatori, anche del mondo agricolo, di tornare ad investire con maggior fiducia nell'innovazione.

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio, la Società sono stati concessi le sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici per i quali l'art. 1, comma 125 della L. n. 124/2017 ha istituito un obbligo di informativa nell'ambito della nota integrativa del bilancio di esercizio e dell'eventuale bilancio consolidato. Nella seguente tabella vengono riportati i dati inerenti ai soggetti eroganti, l'ammontare o valore dei contributi avendo riguardo alla data di concessione e una breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio. Si precisa che il contributo relativo al programma di sviluppo rurale per migliore gestione delle risorse idriche non è stata contabilizzato nel bilancio 2020, in quanto verrà rilevato solo in fase di rendicontazione delle spese sostenute.

Si precisa che gli importi vengono dettagliati per competenza.

DESCRIZIONE	ente erogatore	Importo di competenza dell'esercizio 2020 in unità di euro	Importo di Incassato nell'anno 2020 in unità di euro
Programma di sviluppo rurale 2014-2020; Migliore gestione delle risorse idriche compresa la gestione dei fertilizzanti e dei pesticidi	Regione Emilia Romagna	104.466	
Covid 19: fondo di garanzia PMI aiuto di Stato SA 56966 (2020N) (tale misura rientra nei limiti previsti dalla Comunicazione della Commissione del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche)	Banca del Mezzogiorno Mediocredito Centrale S.p.a	57.197	
Covid 19: stralcio del saldo IRAP 2019 e del primo acconto 2020 art. 24 del Dl 34/2020 (tale misura rientra nei limiti previsti dalla Comunicazione della Commissione del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche)	Agenzia delle Entrate	Saldo IRAP 2019 pari ad euro 18.701 e primo acconto Irap 2020 per euro 13.512.	
Contributi a fondo perduto art. 25 del Dl 34/2020 (tale misura rientra nei limiti previsti dalla Comunicazione della Commissione del 19 marzo 2020 C(2020) 1863 final e successive modifiche)	Agenzia delle entrate a	1.342	
Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione aiuti di stato essenziali ai sensi del regolamento CE numero 651/2014 e in regime de minimis ai sensi del regolamento 1407/2013	ForAgri	10.000	
Totale		205.224	

Solo per completezza si precisa che la Società, come indicato dettagliatamente nella Relazione sulla Gestione, nel corso dell'esercizio 2020 ha sostenuto spese per attività di sviluppo finalizzate all'innovazione tecnologica e all'innovazione tecnologica finalizzata specificatamente finalizzati alla transizione ecologica rientranti nell'ambito del nuovo credito d'imposta disciplinato dall'art. 1 co. 201 della L. 160/2019 e si è pertanto avvalsa di tale agevolazione.

Per tale attività sono stati sostenuti costi interamente agevolabili ai sensi dell'art 1 co. 200 della L. 160/2019 e art 6 del DM 26.5.2020 e di seguito dettagliati:

- spese per il personale titolari di rapporto di lavoro subordinato per euro 141.399,70;
- costi di consulenza intra-muros per euro 15.750,

Nota integrativa XBRL al 31/12/2020

Pag. 20



Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 414



*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

- spese per contratti di ricerca extra-muros stipulati con Università e istituti di ricerca residenti nel territorio dello Stato, Start up innovative per euro 69.647,
- competenze tecniche e private industriali per euro 1.061.472.

Si precisa che il credito per innovazione tecnologica non è una misura a carattere selettivo e pertanto la stessa è esclusa dall'informativa di cui all'art. 1, comma 125-bis della legge 124/2017.

Proposta di destinazione degli utili

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2020	Euro	1.681.893
a riserva straordinaria liberamente disponibile	Euro	1.681.893

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Avv. Maria Chiara Zaganelli

Nota integrativa XBRL al 31/12/2020

Pag. 21





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

Reg. Imp.

IBF SERVIZI S.P.A.

Sede in VIA CAVICCHINI 2 - 44037 JOLANDA DI SAVOIA (FE)
Capitale sociale Euro 750.000,00 i.v.
Iscritta al R.I. di Ferrara C.F. n. 02003220387
Iscritta al R.E.A. di Ferrara n. 217490

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020

Andamento della gestione

Il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2020 evidenzia:

- un utile di esercizio pari ad Euro 1.681.892,86;
- un valore della produzione pari ad Euro 4.217.003,88 con un incremento rispetto all'esercizio precedente in termini percentuali del 115%;
- un ebitda, normalizzato dall'effetto del provento derivante dalla iscrizione del credito per l'innovazione tecnologica, pari ad Euro 2.692.524,49.

Andamento economico generale

In base ai dati ancora provvisori forniti dall'ISTAT nel 2020, il prodotto interno lordo (Pil) è previsto in contrazione dell'8,9%, prevalentemente per gli effetti derivanti dall'attuale emergenza sanitaria legata al COVID-19, in deciso rallentamento rispetto all'anno precedente.

Nell'anno corrente, spiegano gli economisti, la contrazione del PIL è influenzata prevalentemente dalla caduta della domanda interna che, al netto delle scorte, contribuirebbe negativamente per 7,5 % e in misura minore, dalla domanda estera netta che fornirebbe un contributo negativo pari a 1,2%. Anche le scorte fornirebbero un contributo negativo seppure limitato (-0,2 %).

Per il 2020, si prevede un'ampia riduzione dei consumi delle famiglie e delle ISP in termini reali (-10,0%) accompagnata da un deciso aumento della propensione al risparmio, mentre i consumi della PA sono attesi in aumento del 2,0%.

Gli investimenti fissi lordi mostrano un deciso rallentamento nel 2020: -10,1% principalmente per l'attuale scenario d'incertezza causato dalla pandemia.

L'andamento degli indicatori del mercato del lavoro, spiegano gli economisti, è stato fortemente influenzato dai provvedimenti di parziale chiusura delle attività produttive, dall'adozione dello smart working, dalle misure di limitazione dei comportamenti sociali e dalle politiche realizzate a sostegno dell'occupazione, rendendo difficili le comparazioni internazionali ma, l'evoluzione delle unità di lavoro (ULA), si presenta in calo del 10,0% riflettendo l'andamento generale delle attività produttive con un tasso di disoccupazione che dovrebbe attestarsi intorno al 9,4%.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Secondo i dati pubblicati dall'Osservatorio Smart AgriFood, nel 2020 l'Agricoltura 4.0 ha continuato in Italia il suo percorso di crescita ed evoluzione, nonostante la significativa crisi riconducibile alla pandemia Covid-19 che, dai primi mesi dell'anno, ha colpito l'economia del Paese. Secondo le stime dell'Osservatorio Smart AgriFood l'Agricoltura 4.0 ha generato in Italia un fatturato intorno ai 540 milioni di euro, con una crescita di circa il 20% rispetto al 2019. Tale quota costituisce circa il 4% del mercato mondiale, stimato attorno ai 13,7 miliardi di dollari (+76% rispetto allo scorso anno). L'emergenza Covid-19 ha generato, in particolare nel primo semestre, un rallentamento degli investimenti in soluzioni 4.0, che però sono poi ripartiti con slancio nella seconda parte dell'anno. Ad oggi la superficie coltivata con strumenti di Agricoltura 4.0, secondo le stime dell'Osservatorio Smart AgriFood, è dell'ordine del 3-4% della superficie totale.

Secondo uno studio sviluppato intervistando circa 980 imprese agricole, tra le soluzioni 4.0 più utilizzate si trovano, oltre ai software gestionali (scelti dal 37% delle aziende perlopiù come strumenti abilitatori), i sistemi di monitoraggio e controllo di macchine e attrezzature agricole (33%) e i sistemi di mappatura di coltivazioni e terreni (27%), spinti in particolare dalle tecnologie satellitari.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020

Pagina 1





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

È possibile che nei prossimi anni si assista ad una rapida evoluzione del settore, con consolidamento e costruzione di barriere all'entrata.

Comportamento della concorrenza

Il panorama competitivo italiano è attualmente frammentato, con la presenza di molteplici start-ups e di alcune aziende del settore che hanno ampliato la propria offerta prodotti con soluzioni software innovative. L'offerta prodotti è molto allineata su soluzioni software volte a raccogliere e analizzare i dati per migliorare la resa, i costi e la qualità dei prodotti, oltre che tracciare i processi. Occasionalmente la gamma prodotti è affiancata da soluzioni dedicate a pubbliche amministrazioni o enti per la gestione amministrativa. Gli attori di questo mercato sono per circa l'80% aziende tradizionali che adattano la produzione a logiche digitali e per circa il 20% da player emergenti (startups):

Attori principali del mercato italiano

	Tradizionali	Emergenti
Descrizione	• Attori affermati (e.g. produttori di macchinari) che hanno adattato la produzione ai paradigmi 4.0	• Nuovi entranti (e.g. Start-up) che cercano di introdurre innovazioni tecnologiche
Quota di Mercato	80% 290-330 €M	20% 80-100 €M
Portafoglio prodotti	<ul style="list-style-type: none"> • Macchine agricole (75%) • Componenti (4%) • Fornitori Input (1%) 	<ul style="list-style-type: none"> • Tecnologie avanzate • ICT e Big Data • Rete Dati

Secondo un sondaggio condotto dall'Osservatorio Smart Agrifood 2020 su 288 imprese agricole, le aziende del settore investono in soluzioni 4.0 principalmente per migliorare la sostenibilità ambientale delle proprie coltivazioni, aumentare la consapevolezza delle dinamiche in atto all'interno della propria azienda, ridurre i costi e semplificare il lavoro intellettuale. Questi obiettivi influenzano la scelta delle soluzioni tecnologiche, con i software gestionali in cima alle preferenze delle imprese (68%), seguiti da sistemi di mappatura di coltivazioni e terreni (40%), strumenti per monitorare le macchine agricole (39%) e sistemi di supporto alle decisioni (31%), mentre sono ancora poco diffusi robot e droni. Le aziende di medie dimensioni adottano più soluzioni, le più piccole investono in una sola nel 70% dei casi. La mancata interoperabilità dei sistemi aziendali è la barriera principale, insieme alla mancanza di competenze e alla (ridotta) connettività, mentre non preoccupa il rientro dall'investimento.

Più nello specifico, tenere traccia di quanto avviene nel percorso del prodotto alimentare dal campo alla tavola del consumatore finale è sempre più importante per rendere più efficiente l'intera filiera e creare nuove opportunità di mercato e il digitale gioca un ruolo di primo piano nella tracciabilità alimentare.

IBF Servizi rappresenta l'unica società oggi presente sul mercato italiano che abbraccia tutte le applicazioni e le fasi fenologiche con i metodi dell'Agricoltura di Precisione. Ciò deriva dall'esperienza maturata nella più estesa azienda agricola italiana, Bonifiche Ferraresi, rappresentativa della complessità della programmazione, monitoraggio, controllo e gestione del processo di produzione e che grazie alla partnership con Ismea e alla nascita di IBF Servizi può sviluppare e replicare un tale modello su tutto il mondo agricolo italiano. Grazie all'ingresso nel corso del 2019 di Egeos e A2A smart City IBF ha rafforzato la propria posizione integrando l'offerta di consulenze agronomiche avanzate con l'utilizzo di soluzioni avanzate di analisi ed elaborazione dati proprie dell'Internet of farming, inoltre IBF sta entrando nel settore dei servizi legati alla tracciabilità dei prodotti agroalimentari ed in quello dei servizi legati alla sostenibilità.

Di seguito viene proposta una analisi della situazione economica e patrimoniale alla data di chiusura del bilancio 2020.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020

Pagina 2

Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 417





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Ricavi	4.021.064	1.959.690	1.001.009
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	2.646.247	847.014	281.523
Reddito operativo (Ebit)	2.293.638	699.453	339.360
Utile (perdita) d'esercizio	1.681.893	553.045	300.074
Attività fisse	3.421.490	2.641.905	1.174.458
Patrimonio netto complessivo	7.231.474	5.549.583	4.996.539
Posizione finanziaria netta	358.721	1.071.053	2.967.824

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
valore della produzione	4.217.004	1.959.690	1.001.009
margine operativo lordo	2.646.247	847.014	281.523
Risultato prima delle imposte	2.290.418	697.621	339.804

Nel 2020 IBF Servizi ha riportato un utile di circa 1.682 mila Euro (+204% vs 2019), risultato che si pone in linea con gli obiettivi di piano a conferma del trend di crescente penetrazione del mercato mostrato dalla società nel 2019.

Nel valore della produzione è stato rilevato il credito d'imposta per 126.000 Euro connesso all'attività di Innovazione Tecnologica.

I principali clienti di IBF Servizi sono:

- Gruppo BF che ha concorso per il 47% alla generazione del risultato di bilancio
- Agricorporatefinance, broker assicurativo in ambito agricolo, che ha contribuito per il 31% alla generazione del risultato di bilancio
- CAI che ha concorso per il 14% alla generazione del risultato di bilancio

Nel corso dell'anno la società ha stipulato contratti per 5,4 milioni di Euro contrattualizzando circa 69.053 ha e raggiungendo circa 90.000 ha serviti con servizi di agricoltura di precisione tradizionali ai quali vanno sommati i circa 500.000 ha serviti da un contratto legato alla valutazione della potenzialità produttiva degli areali portando il totale degli ettari serviti nel 2020 a 590.000. Tali ettari hanno già generato ricavi nell'esercizio 2020 per circa 3,8 milioni di Euro.

IBF Servizi si è concentrata sulle trattative con aggregatori ed aziende agroindustriali. Queste ultime si sono dimostrate molto interessate ai servizi offerti da IBF.

Si sono predisposti progetti da presentare a enti pubblici e privati volti a far ottenere alle aziende agricole contributi anche a fondo perduto per l'accesso ai servizi offerti da IBF servizi, in Sicilia, in Emilia-Romagna e in Toscana.

Nel corso del 2020 IBF ha partecipato a 22 bandi pubblici legati sia a programmi di sviluppo rurale che a programmi H2020: di questi 12 hanno già ricevuto parere positivo da parte degli enti preposti e, si stima che nel corso del 2021 fungeranno da volano per lo sviluppo delle attività di IBF.

Tra i progetti assegnati si segnala il progetto Agrifood, le cui attività sono partite nel corso del 2020 ed hanno partecipato alla generazione del risultato d'esercizio 2020.

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Ricavi netti	3.848.786	1.763.105	2.085.681
Costi esterni	566.141	586.968	(20.827)
Valore Aggiunto	3.282.645	1.176.137	2.106.508
Costo del lavoro	636.398	329.123	307.275
Margine Operativo Lordo	2.646.247	847.014	1.799.233
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	524.887	344.146	180.741
Risultato Operativo	2.121.360	502.868	1.618.492





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.			
Proventi non caratteristici	172.278	196.585	(24.307)
Proventi e oneri finanziari	(3.220)	(1.832)	(1.388)
Risultato Ordinario	2.290.418	697.621	1.592.797
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	2.290.418	697.621	1.592.797
Imposte sul reddito	608.525	144.576	463.949
Risultato netto	1.681.893	553.045	1.128.848

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
ROE netto	0,30	0,11	0,06
ROE lordo	0,41	0,14	0,07
ROI	0,25	0,10	0,06
ROS	0,60	0,40	0,42

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.131.295	2.392.880	738.415
Immobilizzazioni materiali nette	287.495	246.325	41.170
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	2.700	2.700	
Capitale immobilizzato	3.421.490	2.641.905	779.585
Rimanenze di magazzino	340.378	50.000	290.378
Crediti verso Clienti	4.811.323	2.413.393	2.397.930
Altri crediti	239.302	610.771	(371.469)
Ratei e risconti attivi	11.335	27.551	(16.216)
Attività d'esercizio a breve termine	5.402.338	3.101.715	2.300.623
Debiti verso fornitori	1.216.007	924.904	291.103
Accounti			
Debiti tributari e previdenziali	521.954	171.944	350.010
Altri debiti	182.354	168.242	14.112
Ratei e risconti passivi	3.132		3.132
Passività d'esercizio a breve termine	1.923.447	1.265.090	658.357
Capitale d'esercizio netto	3.478.891	1.836.625	1.642.266
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	27.628		27.628
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altra passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine	27.628		27.628
Capitale investito	6.872.753	4.478.530	2.394.223
Patrimonio netto	(7.231.474)	(5.549.583)	(1.681.891)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	358.721	1.071.053	(712.332)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(6.872.753)	(4.478.530)	(2.394.223)





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la rilevante solidità patrimoniale della società (ossia la sua evidente capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Margine primario di struttura	3.809.984	2.907.678	3.822.081
Quoziente primario di struttura	2,11	2,10	4,25
Margine secondario di struttura	3.837.612	2.907.678	3.822.081
Quoziente secondario di struttura	2,12	2,10	4,25

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2020, era la seguente (in Euro):

	31/12/2020	31/12/2019	Variazione
Depositi bancari	358.721	1.071.053	(712.332)
Denaro e altri valori in cassa			
Disponibilità liquide	358.721	1.071.053	(712.332)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	358.721	1.071.053	(712.332)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	358.721	1.071.053	(712.332)

Come indicato nella nota integrativa la posizione finanziaria netta della società risente degli effetti della ristrutturazione del debito.



Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020

Pagina 5



*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018
Liquidità primaria	2,80	3,25	10,32
Liquidità secondaria	2,98	3,29	10,33
Indebitamento	0,00	0,00	0,00
Tasso di copertura degli immobilizzi	2,12	2,10	4,25

I dati sopra esposti evidenziano una solida situazione patrimoniale ed un pieno equilibrio finanziario

Inoltre dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 2,12, risulta che l'ammontare dei mezzi propri è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi. I mezzi propri sono da considerarsi di ammontare appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si è verificato alcun infortunio sul lavoro né alcun addebito nei confronti della Società per malattie professionali a dipendenti o ex dipendenti o/o cause di mobbing.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni all'ambiente causati dalla Società.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

IMMOBILIZZAZIONI	31/12/2020
Investimenti In Sviluppo Precision Farming	567.150
Investimenti in Sviluppo Piattaforma Agrihub	198.198
Immobilizzazione In Corso Sviluppo Piattaforma Agrihub	79.758
Immobilizzazioni In Corso Sviluppo Precision Farming Pacchetto Evoluto	290.000
Marchio	18.106
Sensoristica	111.582
Altri Beni	5.656

- ✓ Gli investimenti in "Sviluppo Precision Farming" sono connessi allo sviluppo prodotto riguardante la consulenza agronomica avanzata sulle colture;
- ✓ Gli investimenti in "Immobilizzazioni In Corso Sviluppo Precision Farming Pacchetto Evoluto" sono connessi allo sviluppo prodotto riguardante l'erogazione di consulenze agronomiche evolute sulle colture e sui processi produttivi;
- ✓ Gli investimenti in "Sviluppo Piattaforma Agrihub" riguardano i costi sostenuti per lo sviluppo della piattaforma per la registrazione e la gestione di informazioni relative alle pratiche agronomiche;
- ✓ Gli investimenti in "Immobilizzazione in Corso Sviluppo Piattaforma Agrihub" riguardano lo sviluppo di nuove release del portale Agrihub dedicate alla stabilizzazione del prodotto ed allo sviluppo di nuovi applicativi (front-end e back-end) per gestione dei dati inerenti ai servizi avanzati di agricoltura di precisione in sviluppo che, come sopra, si prevede che saranno resi a partire dall'esercizio 2021;
- ✓ Gli investimenti in sensoristica riguardano l'acquisto di sensori smart atti all'acquisizione dati necessari





*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

- alla consulenza agronomica (ad es. dati meteo, indici di clorofilla, dati sull'umidità ecc.);
 ✓ Gli investimenti in marchio riguardano le spese sostenute per la registrazione del marchio IBF;
 ✓ Gli investimenti in altri beni riguardano le dotazioni IT necessarie allo svolgimento dell'attività.

Attività di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio 2020, la Società ha sviluppato progetti in attività di innovazione tecnologica inclusa quella finalizzata alla realizzazione di processi di produzione nuovi o migliorati per il raggiungimento di un obiettivo di transizione ecologica e di Industria 4.0, rientranti nell'ambito di applicazione del credito di imposta previsto dal comma 201, della legge 160/2019, così come da ultimo modificato e integrato dalla legge n. 178/2020 (legge di bilancio 2021)

Più precisamente gli investimenti complessivi operati dalla società rientranti nell'ambito del Credito per innovazione tecnologica ivi inclusa l'innovazione tecnologica "green" risultano pari a € 1.288.268,88 suddivise nelle seguenti categorie:

- a) spese per personale titolare di rapporto subordinato Euro 141.399,70;
 a-bis) Consulenze intra-muros Euro 15.750,00;
 b) Quote di ammortamento dei costi di acquisizione/utilizzo di strumenti e attrezzature di laboratorio Euro 0,00;
 c) Contratti di ricerca con Università, Enti ed Organismi di Ricerca, società, purché Startup e PMI Innovative, Euro 69.647,00;
 d) Competenze tecniche e private industriali: Euro 1.061.472,18
 d-bis) Materiale impiegato in attività di ricerca e sviluppo Euro 0,00.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Viene qui di seguito riportato uno schema riassuntivo dei rapporti con società correlate posti in essere nel corso dell'esercizio 2020.

Conto Economico

	BONIFICHE FERRARESI SPA	B.F. SPA	S.I.S. SPA	BF AGRO- INDUSTRIALE	TENUTA CICALINO	IL	Totale
Ricavi	433.039	18.720	293.125	110.000		40.000	866.164
Costi servizi	277	18.720	1.471	20.467			
Investimenti	420.000	17.280	400.000				837.280

Stato Patrimoniale

	BONIFICHE FERRARESI SPA	B.F. SPA	S.I.S. SPA	BF AGRO- INDUSTRIALE	TENUTA CICALINO	IL	Totale
Crediti Commerciali	896.198	36.684	18.928			(7.625)	944.185
Fatture da emettere	206.000		137.125	110.000		7.509	460.634
Debiti commerciali	1.190	158.773					159.963
Fatture da ricevere	420.000	18.000					438.000

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La Società non possiede direttamente o indirettamente azioni proprie o azioni di Società controllanti.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2020

Pagina 7



Verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 422



*** ISMEA - Protocollo Interno - 0002038 del 26/04/2021 ***

IBF SERVIZI S.P.A.

Evoluzione prevedibile della gestione

Si prevede, nel corso del primo semestre 2021, la contrattualizzazione di 5 milioni di euro di commesse pari a circa 70.000 ha.

Si evidenzia, inoltre che al fine di aumentare il proprio volume d'affari IBF Servizi sta avviando, a latere della propria attività caratteristica di erogazione di servizi di agricoltura di precisione, anche grazie all'acquisizione della società Agronica entrerà nel settore dello sviluppo dei sistemi e prodotti IT per il settore agroindustriale. Lo startup delle attività sull'estero è stato rimandato a causa del perdurare dell'emergenza COVID al 2021.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Avv. Maria Chiara Zaganelli

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Zaganelli', is written over the typed name of the President of the Board of Directors.





ALLEGATO I



Istituto di Servizi per il Mercato
Agricolo Alimentare
Ente Pubblico Economico Nazionale
Sede legale: Roma, Viale Liegi 26
P. IVA 01942351006 – C.F. 08037790584

Bilancio 2020



~





Sommaro

1	Relazione sulla gestione dell'esercizio 2020	3
1.1	Premessa.....	3
2	Organi di Gestione, Amministrazione e Controllo	6
3	Attività di ISMEA: situazione della società e andamento della stessa.....	7
3.1	Contesto.....	7
3.2	Attività dell'Istituto	8
3.2.1	Le commesse Mipaaf ed altre P.A.....	9
3.2.2	Rete rurale nazionale	20
3.2.3	Assistenza Tecnica alla Gestione del Rischio.....	33
3.2.4	I contratti di filiera.....	37
3.2.5	Strumenti Assicurativi – Fondo di Riassicurazione.....	37
3.2.6	Imprenditoria Giovanile in agricoltura.....	39
3.2.7	Imprenditoria femminile in agricoltura.....	41
3.2.8	Cambiale Agraria e della Pesca (CAP)	42
3.2.9	Strumenti di intervento agevolati e di mercato a favore delle imprese.....	42
3.2.10	Fondi di garanzia: garanzia diretta e garanzia mutualistica.....	43
3.2.11	Servizi di Riordino Fondiario (Interventi in qualità di Organismo Fondiario)	53
4	Principali atti decisionali adottati nel 2020.....	62
5	I risultati della Gestione Economica e Patrimoniale.....	70
5.1	La Gestione Economica Generale.....	72
5.2	Gestione economica dell'Attività di Riordino Fondiario	78
5.3	Gestione economica dell'Attività di Servizi	79
5.4	La Gestione Economica Caratteristica Integrale	81
5.5	La Gestione Patrimoniale	84
5.6	Indicatori economici e patrimoniali	86
6	Fattori di rischio e politiche di gestione dei rischi	87
7	ALTRE INFORMAZIONI	92
7.1	Attività di ricerca e sviluppo.....	92
7.2	Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime e parti correlate	92
8	Analisi delle Risorse Umane	93
8.1	Evoluzione dell'Organico.....	96
8.2	Classificazione del personale	97
9	Evoluzioni e Prospettive	99
10	STATO PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO E RENDICONTO FINANZIARIO	102
10.1	STATO PATRIMONIALE	102
10.2	CONTO ECONOMICO	104

1





10.3	RENDICONTO FINANZIARIO	106
11	Nota Integrativa	107
11.1	Struttura e contenuto del Bilancio	107
11.2	Principi di redazione e criteri di valutazione	111
11.3	Informazioni sullo Stato Patrimoniale	118
11.4	Informazioni sul Conto Economico	150
11.5	Informazioni sul Rendiconto Finanziario.....	163
12	GARANZIE E IMPEGNI	165
13	ATTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO	166
14	PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'UTILE	168
15	BILANCI E RENDICONTI ALLEGATI	169
	Allegato 1 - Convenzione Regione Calabria	1
	Allegato 2 - Convenzione Regione Sardegna	3
	Allegato 3- Fondo di Riassicurazione	5
	Allegato 4- Rilascio di garanzie ai sensi del DL 23/2020 e del DL 34/2020.....	47
	Allegato 5- Altri Fondi di Terzi in gestione	54

2

Verba del Consiglio di Amministrazione del 29 aprile 2021 427

